
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  10 
Classificazione: 05-03 2018/8 

 del   25/01/2019 

 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E DELL'ELENCO 

ANNUALE 2019 DEI LAVORI DI COMPETENZA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e 
l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli 
atti; esercita le altre funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal dirigente del settore Lavori Pubblici con la quale 

 
Si informa: 
 
CHE l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti", comma 8 del decreto 
legislativo 19 aprile 2016 n. 50 come modificato dal decreto legislativo n. 56 del 2017 demanda al 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata il compito di definire, con 
proprio decreto, le modalità di aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei 
relativi elenchi annuali, i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale 
suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell'elenco annuale, i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute, i 
criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo, gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 
individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti; 
 
CHE l'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n.14 relativo a “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali" stabilisce che : 
 

“1.  Il programma di cui all'articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati. 

2.  I lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel 
programma successivo. 



3.  La scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti nel 
precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per motivi diversi da 
quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

4.  Nel rispetto di quanto previsto all'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei 
termini di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale 
dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del 
programma. 

5.  Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul 
profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 
ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al 
primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, 
e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 
7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste 
siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma.” 

 

E si propone  

 
Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019 dei lavori 
di competenza del Settore Lavori Pubblici della Provincia di Ravenna, predisposto dal Settore 
stesso, tenuto conto degli schemi-tipo contenuti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n.14 
ALLEGATI AL PRESENTE ATTO ; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore 
Lavori Pubblici,, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l'attestazione sulla esistenza 
della relativa copertura finanziaria del responsabile della ragioneria ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni.; 
 
VERIFICATO che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente di questa Provincia per poter consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla predetta pubblicazione ai sensi di quanto stabilito 
l'art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n.14 relativo a “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 
 

D I S P O N E 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART45
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART56


 
1.  DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019 

dei lavori di competenza del Settore Lavori Pubblici della Provincia di Ravenna, predisposto 
dal Settore stesso, tenuto conto degli schemi-tipo contenuti nel Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze 16 
gennaio 2018, n.14, ALLEGATI AL PRESENTE ATTO ; 

 
 

D I C H I A R A 
 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 per le seguenti motivazioni: effettuare nel più breve tempo possibile gli adempimenti 
inerenti e conseguenti il presente atto di competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici.  
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 


